

## 平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年8月7日

上場会社名 サカイオーベックス株式会社

上場取引所 東

コード番号 3408 URL <http://www.sakaiovox.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 松木伸太郎

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長

(氏名) 塚本博己

TEL 0776-36-5800

四半期報告書提出予定日 平成21年8月12日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	4,527	△25.1	70	△52.6	38	△73.9	85	92.0
21年3月期第1四半期	6,048	—	149	—	149	—	44	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	1.32	—
21年3月期第1四半期	0.68	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	18,886	7,085	37.2	108.99
21年3月期	19,295	6,747	34.7	103.61

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 7,034百万円 21年3月期 6,688百万円

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	—	—

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

平成22年3月期の配当予想額は未定とさせていただきます。なお、当該理由は2ページ「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

## 3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 連結累計期間	9,000	△23.1	60	△37.6	30	△69.1	40	—	0.62
通期	18,500	△14.8	200	—	150	—	150	—	2.32

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無  
新規 一社 (社名 ) 除外 一社 (社名 )

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第1四半期	68,362,587株	21年3月期	68,362,587株
② 期末自己株式数	22年3月期第1四半期	3,815,383株	21年3月期	3,812,313株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第1四半期	64,548,031株	21年3月期第1四半期	65,113,186株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成21年5月15日に公表いたしました連結業績予想を修正しておりません。上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。
2. 現在の経済状況下での当社を取り巻く経営環境は先行きが見通せない状況にあるため、配当予想につきましては、現段階では未定とさせていただきます、配当予定額が固まり次第開示いたします。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、前連結会計年度より引き続いた世界的な景気後退局面の下、輸出関連企業にとどまらず内需関連企業も大きく業績が悪化し、設備投資が大幅に抑制されるとともに、雇用環境の悪化や所得の減少により個人消費は依然として低迷するなど、業界・業種を問わず厳しい状況が継続いたしました。

このような経営環境の中、当社グループの当第1四半期の業況は、景気減速の影響を受け主力の染色加工事業を中心に、繊維販売事業及びその他の事業においても大幅な減収となりましたが、損益面では原燃料価格が比較的安定していたことに加えて、前連結会計年度に実施した緊急経営改善対策による固定費の大幅削減効果もあり、利益を確保いたしました。

これらの結果、当第1四半期中の当社グループの売上高は4,527百万円と前年同期比1,520百万円(△25.1%)の減収となり、営業利益は70百万円と前年同期比78百万円(△52.6%)の減益、経常利益は38百万円と前年同期比110百万円(△73.9%)の減益、四半期純利益は85百万円と前年同期比40百万円(92.0%)の増益となりました。

事業の種類別セグメントの概況は次のとおりです。なお、従来区分して記載していた「織布事業」については、事業規模が縮小し重要性が乏しいため、当第1四半期連結会計期間より「その他の事業」に含めています。前年同四半期との比較にあたっては、前第1四半期連結会計期間の事業区分を変更後の事業区分に組み替えて行っています。

## (染色加工事業)

当事業では、スポーツ用途の織物や資材用途の編物が堅調でしたが、婦人衣料用途やユニフォーム用途及び自動車関連資材用途が大幅に減少したことにより、売上高は2,720百万円と前年同期比713百万円(△20.8%)の減収となり、営業損失は3百万円と前年同期比120百万円の減益となりました。

## (繊維販売事業)

当事業では、医療資材事業は貼布剤用支持体の量産により増収となりましたものの、テキスタイル販売及びアパレル販売においては景気後退と消費低迷の影響を受け大幅な減収となり、売上高は1,083百万円と前年同期比553百万円(△33.8%)の減収となりましたが、医療資材事業の増収とアパレル販売における物流経費等の圧縮の効果により、営業利益は46百万円と前年同期比35百万円の増益となりました。

## (その他の事業)

その他の事業については、電子機器関連及び建設不動産関連では景気後退に伴う設備投資抑制のあおりを受け、また織布関連では前連結会計年度に一部事業の縮小を行ったことから、売上高は723百万円と前年同期比254百万円(△26.0%)の減収となりましたが、営業利益は、織布事業が縮小均衡となったことから26百万円と前年同期比6百万円の増益となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (1) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ409百万円減少して18,886百万円となりました。受取手形及び売掛金の減少、商品及び製品等のたな卸資産の減少などにより流動資産が404百万円減少して5,551百万円となり、固定資産は4百万円減少して13,335百万円となりました。

負債は前連結会計年度末に比べ746百万円減少して11,801百万円となりました。支払手形及び買掛金の減少、短期借入金の減少などにより流動負債は984百万円減少して6,770百万円となり、固定負債は237百万円増加して5,031百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ337百万円増加して7,085百万円となりました。これは、株主資本が85百万円増加し、評価・換算差額等が261百万円増加したことによるものです。

この結果、自己資本比率は37.2%、1株当たり純資産は108円99銭となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間における現金及び現金同等物の残高は681百万円となり、前連結会計年度末に比べ11百万円増加しました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は598百万円の収入（前年同期は356百万円の収入）となりました。主な要因は、税金等調整前四半期純利益67百万円のほか、減価償却費219百万円、売上債権の減少307百万円、たな卸資産の減少275百万円などによるものです。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は61百万円の支出（前年同期は96百万円の支出）となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出によるものです。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は525百万円の支出（前年同期は176百万円の支出）となりました。主な要因は、借入金の圧縮によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、当第1四半期の業績が想定した範囲内で推移しているため、平成21年5月15日に公表した連結業績予想から修正は行っていません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	722,071	710,296
受取手形及び売掛金	2,848,460	3,155,853
有価証券	998	998
商品及び製品	502,610	572,657
仕掛品	320,351	441,770
原材料及び貯蔵品	251,856	306,938
その他	931,090	794,096
貸倒引当金	△26,053	△26,926
流動資産合計	5,551,385	5,955,685
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,675,844	3,733,680
機械装置及び運搬具（純額）	2,159,218	2,302,924
土地	2,679,225	2,679,225
その他（純額）	124,112	130,488
有形固定資産合計	8,638,400	8,846,319
無形固定資産		
のれん	2,255	2,460
その他	70,666	72,169
無形固定資産合計	72,921	74,629
投資その他の資産		
出資金	2,092,473	1,962,935
その他	2,566,246	2,568,768
貸倒引当金	△34,889	△112,586
投資その他の資産合計	4,623,830	4,419,117
固定資産合計	13,335,152	13,340,066
資産合計	18,886,538	19,295,751

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,140,599	2,429,008
短期借入金	3,808,271	4,554,930
未払法人税等	13,049	36,597
引当金	65,582	160,388
その他	742,727	574,137
流動負債合計	6,770,230	7,755,061
固定負債		
長期借入金	4,130,665	3,908,646
退職給付引当金	361,892	340,744
負ののれん	3,740	4,251
その他	534,860	539,659
固定負債合計	5,031,158	4,793,301
負債合計	11,801,388	12,548,363
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,655,044	4,655,044
資本剰余金	2,037,362	2,037,362
利益剰余金	897,040	811,752
自己株式	△795,234	△794,981
株主資本合計	6,794,212	6,709,177
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	151,671	44,448
繰延ヘッジ損益	972	△1,976
為替換算調整勘定	88,057	△63,526
評価・換算差額等合計	240,702	△21,054
少数株主持分	50,234	59,265
純資産合計	7,085,149	6,747,388
負債純資産合計	18,886,538	19,295,751

(2) 四半期連結損益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	6,048,233	4,527,375
売上原価	5,236,010	3,931,719
売上総利益	812,223	595,656
販売費及び一般管理費	662,691	524,710
営業利益	149,532	70,945
営業外収益		
受取利息	795	507
受取配当金	16,909	14,173
受取賃貸料	—	7,192
負ののれん償却額	511	511
持分法による投資利益	4,448	—
その他	21,724	11,862
営業外収益合計	44,389	34,247
営業外費用		
支払利息	31,858	33,552
持分法による投資損失	—	21,996
その他	13,027	10,768
営業外費用合計	44,886	66,317
経常利益	149,035	38,874
特別利益		
投資有価証券売却益	252	—
助成金収入	—	20,412
その他	—	8,503
特別利益合計	252	28,916
特別損失		
固定資産売却損	—	55
投資有価証券評価損	72,552	—
その他	5,849	7
特別損失合計	78,402	63
税金等調整前四半期純利益	70,885	67,727
法人税、住民税及び事業税	30,064	7,340
法人税等調整額	11,500	△15,763
法人税等合計	41,564	△8,422
少数株主損失(△)	△15,109	△9,137
四半期純利益	44,429	85,288

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	70,885	67,727
減価償却費	241,745	219,301
のれん償却額	△306	△306
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	11,735	△78,569
受取利息及び受取配当金	△17,704	△14,681
支払利息	31,858	33,552
為替差損益 (△は益)	△210	369
持分法による投資損益 (△は益)	△4,448	21,996
有形固定資産売却損益 (△は益)	—	△36
売上債権の増減額 (△は増加)	210,140	307,393
たな卸資産の増減額 (△は増加)	21,128	275,014
仕入債務の増減額 (△は減少)	△250,355	△288,408
その他	127,302	106,070
小計	441,770	649,425
利息及び配当金の受取額	17,689	14,642
利息の支払額	△32,827	△34,815
法人税等の支払額	△70,313	△30,888
営業活動によるキャッシュ・フロー	356,318	598,364
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△93,912	△61,395
有形固定資産の売却による収入	—	2,078
投資有価証券の取得による支出	△2,137	△1,910
投資有価証券の売却による収入	293	—
その他	△700	50
投資活動によるキャッシュ・フロー	△96,457	△61,177
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△261,000	△813,500
長期借入れによる収入	717,500	800,000
長期借入金の返済による支出	△514,783	△511,140
自己株式の取得による支出	△270	△253
配当金の支払額	△118,360	△149
財務活動によるキャッシュ・フロー	△176,913	△525,042
現金及び現金同等物に係る換算差額	210	△369
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	83,158	11,774
現金及び現金同等物の期首残高	769,378	670,107
現金及び現金同等物の四半期末残高	852,537	681,882



## (4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前第1四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

	染色加工事業 (千円)	繊維販売事業 (千円)	織布事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	3,433,683	1,636,552	337,665	640,332	6,048,233	—	6,048,233
(2) セグメント間の内 部売上高又は振替 高	1,178	7,189	72,690	81,753	162,811	(162,811)	—
計	3,434,862	1,643,741	410,355	722,085	6,211,045	(162,811)	6,048,233
営業利益又は営業損 失(△)	117,755	10,843	△21,484	42,474	149,590	(57)	149,532

(注) 1. 事業区分の方法は、「日本標準産業分類」を参考に、当社管理上の区分を勘案して区分しています。

## 2. 各事業に属する主要な製品の名称

染色加工事業	製品名	織・編物の染色整理加工品
繊維販売事業	製品名	織・編物、繊維製品、衣料品、生活雑貨品 等
織布事業	製品名	撚糸品及び織・編物の製織品
その他の事業	製品名	F A関連機器、電子機器基板及び人工魚礁、建設不動産業 等

当第1四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

	染色加工事業 (千円)	繊維販売事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	2,720,518	1,083,284	723,572	4,527,375	—	4,527,375
(2) セグメント間の内 部売上高又は振替 高	1,246	4,883	121,293	127,424	(127,424)	—
計	2,721,765	1,088,168	844,866	4,654,799	(127,424)	4,527,375
営業利益又は営業損 失(△)	△3,222	46,294	26,412	69,484	1,460	70,945

(注) 1. 事業区分の方法は、「日本標準産業分類」を参考に、当社管理上の区分を勘案して区分しています。

## 2. 各事業に属する主要な製品の名称

染色加工事業	製品名	織・編物の染色整理加工品
繊維販売事業	製品名	織・編物、繊維製品、衣料品、生活雑貨品 等
その他の事業	製品名	撚糸品及び織・編物の製織品、F A関連機器、電子機器基板及び人工魚礁、建設不動産業 等

## 3. 事業区分の変更

事業区分の方法については、従来、「染色加工事業」「繊維販売事業」「織布事業」「その他の事業」の4区分としていましたが、「織布事業」は事業規模が縮小し金額的重要性が乏しいため、当第1四半期連結累計期間より「その他の事業」に含めて表示しています。

なお、前第1四半期連結累計期間において当第1四半期連結累計期間の事業区分によった場合の事業の種類別セグメント情報は、次のとおりです。

前第1四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日）

	染色加工事業 (千円)	繊維販売事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	3,433,683	1,636,552	977,997	6,048,233	—	6,048,233
(2) セグメント間の内 部売上高又は振替 高	1,178	7,189	137,476	145,844	(145,844)	—
計	3,434,862	1,643,741	1,115,474	6,194,078	(145,844)	6,048,233
営業利益	117,755	10,843	19,460	148,059	1,472	149,532

〔所在地別セグメント情報〕

前第1四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日）において、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

〔海外売上高〕

前第1四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日）

	北米	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高（千円）	97,014	341,712	385,632	824,358
II 連結売上高（千円）	—	—	—	6,048,233
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	1.6	5.6	6.4	13.6

当第1四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日）

	北米	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高（千円）	69,066	274,406	343,980	687,453
II 連結売上高（千円）	—	—	—	4,527,375
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	1.5	6.1	7.6	15.2

（注）1. 地域は、地理的近接度により区分しています。

2. 各区分に属する地域の内訳は次のとおりです。

(1) 北米 ……米国、カナダ

(2) アジア……香港、シンガポール、中国、韓国、その他の諸国

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。